
VISTA

Tarjeta 
livre/ocupado

Marco da porta perfil 
de alumínio 

anodizado natural 

0,
90

0,
90

0,
10

0,03 0,80 0,03 0,03

CORTE

1,
80

0,
10

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE ALUMÍNIO DIVISORIA FOLHA ÚNICA DE ABRIR

PF1

80 x  180 cm

15

DIVISÓRIAS DE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS

Marco da porta em 
perfil de alumínio 
anodizado natural 

PLANTA BAIXA

0,
04

2,
10

0,06 0,90 0,06

VISTA

Conjunto de fechadura e 
maçaneta acabamento 

padrão médio

Guarnição metálica 
4 x 1,5 cm

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE ALUMINIO 1 FOLHA, ABERTURA CONVENCIONAL

PF2

90 x  210 cm

1

ABRIGO TEMPORÁRIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

PLANTA BAIXA

Guarnição metálica 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

0,
04

1,
10

1,
00

CORTE
Verga pré-moldada

0,
04

2,
10

0,06 1,00 0,06

VISTA

Conjunto de fechadura e 
maçaneta acabamento 

padrão médio

Guarnição metálica 
4 x 1,5 cm

PLANTA BAIXA

Guarnição metálica 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE ALUMINIO 1 FOLHA, ABERTURA CONVENCIONAL

PF3

100 x  210 cm

6

ABRIGO DE RESÍDUOS, LAVAGEM DE CARRINHOS E ACESSO À ÁREA
EXTERNA POR FUNCIONÁRIOS

0,
04

1,
10

1,
00

CORTE

Verga     
pré-moldada

0,
04

1,
10

1,
00

CORTE
Verga     
pré-moldada

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA CORTA-FOGO 2 FOLHAS, ABERTURA CONVENCIONAL

PE2

180 x  210 cm

6

ABRIGO DE GASES MEDICINAIS

PLANTA BAIXA

Guarnição metálica 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

0,040,600,600,04

0,
04

1,
00

VISTA

Fechadura 
completa

Guarnição metálica 
4 x 1,5 cm

Lâminas venezianas 
em alumínio

CORTE

0,
04

1,
00

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE ALUMINIO 2 FOLHA, ABERTURA CONVENCIONAL

PF4

120 x  100 cm

1

ABRIGO DE GLP

PLANTA BAIXA

Guarnição metálica 
4 x 1,5 cm

VISTA

Conjunto de fechadura e 
maçaneta acabamento 

padrão médio

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cm 0,

04
2,

10

0,040,800,04

PLANTA BAIXA

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE MADEIRA 1 FOLHA, ABERTURA CONVENCIONAL

PM1

80 x  210 cm

8

DML 04, I.S. FUNCIONÁRIOS FEM. E MASC.; ARQUIVO DE CHAPAS E
CÂMARA ESCURA

CORTE
Verga pré-moldada

0,
04

1,
10

1,
00

VISTA

Conjunto de fechadura e 
maçaneta acabamento 

padrão médio

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cm

0,040,900,04

0,
04

2,
10

PLANTA BAIXA

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE MADEIRA 1 FOLHA, ABERTURA CONVENCIONAL

PM2

90 x  210 cm

37

GUARDA VOLUME; QUARTOS DE PLANTÃO; REUNIÕES; VESTIÁRIOS;
COPA DE DITRIBUIÇÃO; RECEPÇÃO/LAVAGEM DE CARRINHOS; DIREÇÃO;
SALAS DE UTILIDADES; EXPURGO; I.S. FUNCIONÁRIOS; SALA DE ARMAZ.
DE MATERIAIS ESTERILIZADOS; GUARDA E PREPARO DE
EQUIPAMENTOS; ALMOXARIFADO; CAF/FARMÁCIA; CONSULTÓRIOS;
APLICAÇÃO DE MEDICAÇÃO; COLETA DE MATERIAL; INALAÇÃO;
ELETROCARDIOGRAFIA; FRALDÁRIO; I.S. PACIENTES FEM. E MASC.; I.S.
PACIENTES RADIOLOGIA; ARQUIVO MÉDICO

CORTE
Verga pré-moldada

0,
04

1,
10

1,
00

VISTA

Puxador em perfil 
metálico tubular 

∅
25mm

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cm

0,
04

2,
10

0,04 1,00 0,04

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE MADEIRA 1 FOLHA, ABERTURA DESLIZANTE COM TRILHO
SUSPENSOPM3

100 x  210 cm

1

CENTRAL DE ESTERILIZAÇÃO

PLANTA BAIXA

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

CORTE
Verga pré-moldada

0,
07

2,
10

Trilho suspenso para 
porta de correr

VISTA

Conjunto de fechadura e 
maçaneta acabamento 

padrão médio

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cm 0,

04
2,

10

0,041,200,04

CORTE
Verga     
pré-moldada

0,
04

1,
10

1,
00

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE MADEIRA 1 FOLHA, ABERTURA CONVENCIONAL

PM5

120 x  210 cm

1

GUARDA TEMPORÁRIA DE CADÁVER

PLANTA BAIXA

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

VISTA

Conjunto de fechadura e 
maçaneta acabamento 

padrão médio

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cm 0,

04
2,

10

0,04 0,80 0,80 0,04

CORTE
Verga     
pré-moldada

0,
04

1,
10

1,
00

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE MADEIRA 2 FOLHAS, ABERTURA CONVENCIONAL

PM6

160 x  210 cm

12

SALA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA; ESPERA PARA PÚBLICO;
CIRCULAÇÃO; OBSERVAÇÃO E REFEITÓRIO PARA FUNCIONÁRIOS

PLANTA BAIXA

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

CORTE
Verga     
pré-moldada

1,
00

1,
10

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE VIDRO 2 FOLHAS, ABERTURA CONVENCIONAL

PV1

200 x  210 cm

1

ENTRADA PRINCIPAL PARA O PÚBLICO

PLANTA BAIXA

Soleira em granito

VISTA

Puxador para porta de vidro 
temperado em perfil 

metálico tubular 
∅

25mm

Porta de abrir em vidro 
temperado 8 mm

Dobradiça superior 
para porta de abrir

2,
10

1,00 1,00

VISTA

Conjunto de fechadura e 
maçaneta acabamento 

padrão médio

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cm 0,

04
2,

10

0,041,001,000,04

CORTE
Verga     
pré-moldada

0,
04

1,
10

1,
00

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE MADEIRA 2 FOLHAS, ABERTURA CONVENCIONAL

PM7

200 x  210 cm

1

ACESSO À ÁREA EXTERNA PARA EMBARQUE/DESEMBARQUE DE
AMBULÂNCIA

PLANTA BAIXA

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

CORTE
Verga pré-moldada

2,
65

0,
00

Trilho para porta de correr

1,25 1,25 1,25 1,25

2,
65

Puxador em perfil 
metálico tubular         

∅
25mm

Vidro temperado 
incolor 8 mm

VISTA

5,00

Requadro em 
alumínio

PLANTA BAIXA

Vidro temperado 
incolor 8mm

AlvenariaRequadro em 
alumínio

Soleira em granito

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE VIDRO 4 FOLHAS, ABERTURA DESLIZANTE

PV2

500 x  265 cm

8

JARDIM INTERNO

VISTA

Conjunto de fechadura e 
maçaneta acabamento 

padrão médio

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cm 0,

04
2,

10

0,041,100,04

CORTE

Verga     
pré-moldada

1,
00

1,
10

0,
04

PLANTA BAIXA

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE MADEIRA 1 FOLHA, ABERTURA CONVENCIONAL

PM4

110 x  210 cm

4

SALA DE GESSO; SALA DE SUTURA/CURATIVO E QUARTOS INDIVIDUAIS
DE CURTA DURAÇÃO

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA RADIOLÓGICA BLINDADA 2 FOLHAS, ABERTURA CONVENCIONAL

PE3

160 x  210 cm

1

SALA DE EXAMES DE RADIOGRAFIA

Batentes especiais 
em chapa de aço Soleira em granito

PLANTA BAIXA

0,
04

2,
10

0,04 0,80 0,80 0,04

Folha com proteção 
interna em chumbo 

laminado 2,0 mm

Batentes especiais 
em chapa de aço 

Sinalização 
obrigatória segundo 
Portaria SVS/MS n° 

453/98

VISTA CORTE
Verga     
pré-moldada

1,
00

1,
10

VISTA

Barra antipânico

Folha em material 
incombustível

0,06 1,00 0,06

0,
04

2,
10

CORTE
Verga pré-moldada

1,
00

1,
10

PLANTA BAIXA

Guarnição metálica 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA CORTA-FOGO 1 FOLHA, ABERTURA CONVENCIONAL

PE1

100 x  210 cm

1

ABRIGO GERADOR DE ENERGIA

VISTA

Barra antipânico

Folha em material 
incombustível

2,
10

0,
07

CORTE
Verga pré-moldada

Trilho suspenso para 
porta de correr

0,040,900,04

0,
04

2,
10

VISTA

Puxador em perfil 
metálico tubular 

∅
25mm

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cm

PLANTA BAIXA

Guarnição em madeira 
4 x 1,5 cmSoleira em granito

Quantidade:

Dimensões:

Descrição:

Local:

PORTA DE MADEIRA 1 FOLHA, ABERTURA DESLIZANTE COM TRILHO
SUSPENSOPM8

90 x  210 cm

6

I.S. PCD PACIENTES FEM. E MASC. 01; 02 E 03

PROJETO ARQUITETÔNICO - CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
ESCALA INDICADA

DATA : DESCRIÇÃO: RRRREEEESSSSPPPP....::::REVISÃO:

ALOISIO CAETANO FERREIRA

ENGª. CIVIL FLÁVIA BARBOSA

ARQUITETÔNICO

EXECUTIVO

INDICADA

EMISSÃO INICIAL DDDDAAAACCCC

EMPREENDIMENTO

ASSUNTO

ENDEREÇO

FASE DO PROJETO

DISCIPLINA

PROJETO

FOLHA Nº.

DATA INICIAL ESCALA

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

REVISÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO

REV. 00

REV.02

CREA MG-187.842/D

31/01/2023

31/01/2023 DAC-PMPA-UPA-PE-ARQ-R02.RVT

NOTAS:
-MEDIDAS DE NÍVEIS EM METROS;
-VERIFICAR DETALHES CONSTRUTIVOS PERTINENTES NO MEMORIAL DESCRITIVO;
-AS ALTERAÇÕES NESTE PROJETO SOMENTE COM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DA 
FISCALIZAÇÃO E DA EMPRESA PROJETISTA;

REFERÊNCIAS:
-PLANILHA DE QUANTITATIVOS;
-MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES.
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CONFORME SOLICITAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DDDDAAAACCCCREV. 02 23/06/2023
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